[fl. 28 – branco ⁴⁵].

[Documentos acrescentados em data posterior]

[Fl. 2]

De faciendo strume[ntibus].

[Doc. 40]

[1414.04.25, Alcobaça]

Uenerabili uiro Roderico Gonsalui archidiacone in ecclesie cathedrali Portuensi. Item. Venerabili et discreto viro domno Gonsaluo Iohannis in ecclesia Metropolitanensi nobilissime ciuitatis Ulixbonensis, Canonico ad ad presens Reuerendissimi patris et domini domni Iohannis Dei et apostolice sedis gratia cardinalis Ulixbonensis ad predictae metropolitane ecclesie et diocesis Ulixbonensis perpetui administratoris,, in spiritualibus et temporalibus. Vicario generali. Frater Iohanes de d’Ornellis ⁴⁶ abbas Monasterii de Alcobatia ordinis Cisterciensis diocesis supradicte. Salutem in Domino Ihesu Christo et mandatis apostolicis firmiter obedire. Nouerit discretio uestra nos literas quasdam apostolicas sanctissimi patris domini ad domni Iohannis pape sua uera bulla plumbea in filo canapis dependenti bullatas recepissemus, formam que sequitur continentes.

Iohanes et ct ⁴⁷.

Verum quaere nos quo ad presens circa alia plura negotia nostri Monasterii et nostra sumus a Deo occupati quod cognitioni et decisioni dicte cause uel dictarum causarum in dictis litteris contente uel contentas non possumus commode interesse. Ideo eandem causam uel easdem causas cum enim gentibus et connexis et dependentibus <et qualibet ipsarum> ab eadem uel ab eisdem uobis tenore presentium committimus audiendam ⁴⁸ uel audiendas et fint debitus terminanda uel terminandas. Mandantes uobis auctoritate apostolica qua fundimur in hac parte ut quod decreueritis faciatis per censuram ecclesiasticam firmiter obseruari. Testes autem qui nominati fuerint si se gratia, odio uel timore subtraxerint censura simili compellantis ueritati testimonium perhibere. Inuocato ad premissa si opus fuerit auxilio

⁴⁵ Fólio identificado com a folha de guarda da encadernação.

⁴⁶ Abade de Alcobaça entre 1381 e 1414.

⁴⁷ Referência ao papa João XXIII, cujo pontificado ocorreu entre 17.05.1410 e 29.05.1415.

⁴⁸ Riscou: “eas”.

brachii secularis. In quarum omnium premissorum testimonium hac patentes literas dieri fecimus etiam sigilli nostri munime roborari. Datum in Monasterio Alcobacie xxv. Die mensis Aprilis. Era. M^a. iiii^c. Lij^a.

[Doc. 41]

Reuerende pater et in Christo karissime. Frater Clemens prior Monasterii Sancte Marie de Alcobacia tenens locum regiminis et curam habens animarum Deo seruientium in ipso Monasterio ad huc uacante per decessum domini .Johani. de d'Ornellis quondam ipsius Monasterii abbatis⁴⁹. Reuerenciam uobis et reuerendissimo Capitulo ecclesie cathedralis ciuitatis Ulixbonensis, tam debitam quam deuotam cum debita recomendatione. Nouerit uestra paternitas domine mei karissime, mihi fuisse dictum quod in ciuitate antedicta et ct. de licencia uestra seu uestri consensus obtentu et uenerabilis predicti Capituli sacri ordinis sunt celebrandi. Qua propter uestram benignitatem de qua plenis et ct^a //

[Doc. 42]

[Fl. 2 v^o]

Reuerendo in Christo patre ac domino domno Laurencio⁵⁰ miseratione diuina Ulixbonensis episcopo, ffrater Vincentius Geraldii Abbas monasterii Alcobatia Reuerentia tam debitam quam deuotam. Intelleximus quod sabbato quatuor temporum uidelicet vigesima. viij^o. die mensis Madii in proximo uentura sacra ordines intenditis celebrare, quapropter benignitatem uestram de qua plene confidimus instantissime deprecamur quatinus in augmentatione diuini officii monachos nostros latores presentium ad sacras dignemini prouter uidelicet fratres Andrea de Popula, Petru de Cella, Martinum eiusdem loci ad ordines diaconatus, ffratres Stephanum de Benposta, Martinum de Valada ad ordines subdiaconatus, de eorum uita et conuersatione scimus eos ad hoc uita et moribus dignos esse. Viuat et abeat uicta uestra felicissimus temporibus et longeuus.

Scriptum apud predictum nostrum monasterium xxij die mensis supradicti.

⁴⁹ A morte de D. João de Ornelas, em 1414, foi seguida por algum tempo de hesitações na escolha do novo abade. Assim, em 1414 foi eleito D. Fr. Lourenço, bacharel em Leis, que não aceitaria a eleição, recaindo esta em favor de D. Gonçalo. Mas, nesse mesmo ano de 1414, o abaciado seria dado a D. Fernando do Quental.

⁵⁰ D. Lourenço Rodrigues, bispo de Lisboa entre 1359 e 1364.

[Doc. 43]

[Carta de transferência para profissão]

Ao honrrado Senhor padre dom ffrei Vicente Giraldez Abbade d'Alcobaça, o seu de Sam Paulo reuerença qual devo ffaço vos saber que frei Johane da Cela mogo e proffesso meu e do dicto Monsteiro me requereo por ssi e por outras pessõas por que eu devo de fazer que lhi quitasse a proffissom que me fez e lhi outorgasse lecença pera poder fazer proffissam em esse vosso Monsteiro que segundo dizia entendia hi salvar sua alma. E eu a rogo das dictas pessõas e aa instançia do dicto frei Johane quitando lhe a dicta proffissom lhi outorguei a leçença que demandava. E porque tenho cura da sua alma ataa que alhur seja professo. Porem enviamo lo a vos e ao dicto vosso Monsteiro pera fazer em el proffissom. Por que vos peço que depois que a vos chegar ataa quatro dias o queirades reçober com a sua proffissom segundo se acostuma em a nossa ordem fazer e depois que a vos fezer. E eu entom e dess entom asolvo o e quito o por estas leteras seeladas do meu seelo as quaes mando que valham ataa x dias e mais non.

Dante em tal logar tantos dias de tal mes Era ct. //

[Doc. 44]

[Fl. 3]

Venerabili in Christo domino karissimo Abbati Sancti Petri de Aquilis, ffrater Vincentius Gerardi Abbas Alcubatie, salutem et alterius onera suportare. Cum igitur frater Dominicus lator presentium dudum a longis retroatis temporibus in dicto nostro monasterio tanquam monachus claustralis persistet salutis sue anime in memor dictum nostrum monasterii illi [renunciare (?)] abiecto habitu tamquam apostata et fugiti[v]us est egressus et in dicta apostasia in detrimento anime sue per longa tempora et usque nunc incessit, tandemque modo conversus et ad correctionem ordinis disciplinam reuersus ad portam predicti nostri monasterii accessit in ordine moris et moris, Et pro religiosum virum fratrem Dominicum priorem dicti nostri monasterii non efficantes et assiduas partes fieri et porrigi procuravit ut sibi contenderemus licentiam ad nostrum monasterium se tran[s]ferre quia ibidem prout dicebat <uel> intendebat uel intelligebat animis saluare Nos uero precibus dicti prioris inclinati et instancia ipsius monachi hactentis remissa professione quam nobis fecit sibi concessimus licencia quam petebat quia curam sue anime quo adusque alibi fuit proffessus habeamus conuictio ipsim ad nostrum et uestrum monasterium causa profficiendi ab excommunicatione quam per predictam apostasiam incurrit absolu[imus] transmittimus deportantes a[d] nuticiam uestram quatenus ipsum causa

proffessione sua infra octo dies posquam ad uos peruenerit ad ⁵¹ penitentiam talibus apostatis pro ordine [...]tam recipere uellitis secundum laudabilem consuetudinem in ordinis obseruatam et [proffessi]onem quam nobis fecit dum et quando fecerit ipsam prout ex tunc et ex tunc pro[ut ex] nunc absoluius et quitamus per presentes quibus nostrum sigillum duximus [munere] dicti presentibus enim munime ualeore usque talem diem uisus robore duratura.

Datum in nostro monasterio antedicto xv die mensis Madii anno Domini millesimo CCC lxxiii^o in testimonio premissorum.

[Doc. 45]

¶ **Peticio dispensationis.**

Frater Fernan[dus] de Landal diaconus ⁵² monachus professus Monasterii Sancte Marie de Alcubacia ex nunc absque sui maioris licencia de predicto Monasterio, quampropter captus fuit et in carcere positus, de quo exiens et frangens ad ipsum carcerem reuersus est adsoltum. Nunc iam uero rediens ad suum ordinem Deo dante ubi peregit penitentiam sibi iniunctam secundum estatuta ordinis, supplicat et petit humiliter secum dispensari et ad pristinum gaudium restitui.

[Doc. 46]

[Fl. 3v^o]

Reverendissimo in Christo patri ac domino domno Valasco ⁵³ miseratione divina Colimbriensi episcopo, frater Vincentius Gerardi Abbas Alcobatie reuerentiam tam debitam quam deuotam. Intelleximus quod sabato quatuor temporum inproximo uentura uidelicet xix die ⁵⁴ mensis Sebtentris sacras ordines intenditis celebrare quampropter benignitatem uestram de qua plene confidimus instantissime deprecamur quatenus in augmentacione diuina officii monachos nostros latores presentium ad sacros dignemini promouere quos quidem monachos nostros nominatim duximus exprimendos uidelicet ⁵⁵ fratres Luduvicum de Popula, Petrum de Cela, Martinum eiusdem loci ad ordines presbiteratus, fratres Martinum de Valada, Johanem de

⁵¹ Corrigiu de: "ade".

⁵² Riscou: "professus".

⁵³ Tratar-se-á de D. Vasco Fernandes, arcebispo de Toledo e administrador de Coimbra circa 1364-1371.

⁵⁴ Corrigiu de: "dia".

⁵⁵ Riscou: "fratri".

Aljumarrota ad ordines diaconatus, fratres Gondisaluum de Elbora et Johanem de Popula ad ordines subdiaconatus, fratres Johanem de Elbora et Alvarum de Leyrene et Vincentium eiusdem loci ad ordines acolitatus. De eorum uita et conuersatione nulatenuis dubitantes Nos enim in quantum humana fragilitas nosse finit scimus eos uita et moribus ad hoc dignos esse. Viuat et ualeat uestra reuerenda paternitas felicissimis temporibus et longeuus.

Scriptum inde apud predictum Monasterium x die predicti mensis Sebtenbris.

[Doc. 47]

¶ *Petitio dispensationis.*

Frater Fernandus de Landal, diaconus, monachus professus monasterii Sancte Marie de Alcobatie, exiuit absque sui maioris licencia de predicto Monasterio, qua ipse captus fuit et in carcere positus, de quo exiens et frangens ipsum carcerem reuersus est absoltum. Nunc iam uero rediens ad suum ordinem Deo dante, ubi peregit penitentiam sibi iniunctam secundum statuta ordinis, supplicat et petit humiliter secum dispensari et ad pristinum guardium restitui., necnon quatinus possis stare, accedere seu ascendere ac promoueri ad omnes actus legitimos, ipso tamen de legitimo matrimonio procreato. //

[Doc. 48]

[Fl. 19⁵⁶]

Carissimo in ecclesia cathedrali nobilissime ciuitatis Vlixbonensis et decano, frater Fernandus⁵⁷ abbas Monasterii de Alcobaçia amorem et salutem in eo qui mandat salutos jacere. Carissime ex relata cognouimus quod sabbato quatuor temporum, uidelicet vicesima prima die mensis Madii in proximo uentura sacri ordines in dicta ciuitate sunt celebrandi, quapropter bonitatem uestram de qua plene confidimus, confidenter deprecamur... //

⁵⁶ Documento de mão quatrocentista lançado na margem inferior do fôlio.

⁵⁷ Será D. Fernando do Quental, abade de Alcobaça entre 1414 e 1431.